# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tragoediae - Cod. Ettenheim-Münster 27**

**Seneca, Lucius Annaeus**

**Basel, [15. Jahrh.]**

De senectute

[urn:nbn:de:bsz:31-103078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-103078)

amicicia esse non potest excepta nichil amicitia pre-  
stabilis potestis ut Incipit Iulius de senectute

## Iulii de senectute

**O** Tite si quid ego adiuvero curd ue lenasso huc te  
nuc coquit et uersat in pectore fixa et qd erit  
premijs licet eud michi uer sibi eisdem affari te  
attice quibz affat Flaminium enim ille uix hant ma-  
gna cu re / s; plens fidei / quia certe scio non flami-  
nium sollicitari te tite sic dies noctesq; Non  
eud moderatonez animi tui et equitate / teq; no  
cognome sola athenis deportasse / s; humanitate  
et prudencia in telligo / et tu suspitor te eisdem rebz  
quibz me ipud quicq; in tunc comoueri / quaru con-  
plato et maior est / et in aliud temp; differenda  
Nuc aut michi uisu est de senectute aliqd ad te  
scribere / hoc eud anxi qd michi teud est comue  
aut id uigent / aut certe aduentat senectut  
et te me ipud lenare uol / et si te quid id modice  
at sapient / se omnia et ferre et latuud esse scio  
s; michi cu de senectute uelle aliqd scribere tu  
otauerebas digno eo uinere / quo utq; uim comu-  
niter uteret / michi quid ita iocunda huius libri co-  
fecto fuit / ut no mo omib; abster serit senectut mole-  
stias / s; effecerit molle / etia; ia et iocunda senectute  
Rug; igit; digne sat; laudari philo sophia potere  
cu qui pareat omie temp; sine molestia uidetur  
degere / s; deceret / et dixim; multa et sepe dicim;  
huc libru ad te de senectute in sum / omie aut ser-  
monu no tithono aristote; / parid eud esset aucto-  
ritat; in fabula / s; in catgomi sermi quo maiorom  
auctori bz habere oraco apud que leliud et scipione  
facim; admiratez / qd is ta facile senectute ferat / his  
q; respondete / illu si eruditi; uidebit; disputare  
qua; cosueuit in libris suis attributo litter; grec; quu  
constat eud p studio su fuisse in senectute / s; opus est  
plura / a eud ipis catthomb sermo explicabit omie  
meaz de senectute sententia; / scipio sepe in mero ad-  
mirari soleo / cu hoc lelio cu ceberaru ceru tua  
excellente / in catgomi pfecta; sapientia; / tu uel maxie

qd' tibi senectute magis graue esse senseris que plerisque  
 senibus sic odiosa est. ut omnes se etiam grauius dicat su-  
 finire. Cato hanc sane difficilem leli et scipio ad-  
 mirari uidentur. quibus enim nichil est inuicis opus ad  
 bene beate uiuendum eis omnis etas est grauis. quia aut  
 omnia boni a se ipsis petunt. eis nichil mali potest uideri  
 qd' nature necessitas afferat. quo ingenere e' in primis  
 senectus. Quintus aduipiscit. omnes optat. eadem accusant  
 adepti. Tanta inest inconstancia stulticia atq; per-  
 uexitas. obrepere ea raris aut qua putauisset. primus  
 quis coegit eos falsi putare. Qui enim raris adolescen-  
 tia senectus quia pueriue adulescentia obrepit. deinde  
 qui minus grauis esset eis senectus si octingetissimum  
 annum ageret. q' octogesimo. proterita enim etas qua  
 uis longa ad effluxisset nulla consolatio prouocare  
 posset stulta senectute. Quo circa si sapientiam meam  
 admirari solet. que ut uia digna esset mea opinio  
 magis cognouit in hoc sumus sapientes. qd' natura  
 optimam ducit sequi. eius parens. et aqua non ueris ste-  
 est ad cetera partes etas bene descripte sunt extrin-  
 acti. tamq' ab inechi poeta esse neglecti. Et tamen  
 necesse fuit aliqd' extremum. etiam tamq' in arborum  
 uicis terribis seugibus maturitate esse pestuam q' si  
 nichil et caduam. qd' ferens est mollis sapienti-  
et est aliud gignat. no bellare ad diu nisi ma-  
 ture repugne. Atqui cato gratissimum nob' fuit et  
 id plurimum pollicere fecerit. si quo speras et uoluis  
 quid certe senes fieri. in multo ante ate didicimus  
 quibus facillime caribus in grauescente etate ferre  
 possimus. faciam uero leli propterea scipio uenit ut diu  
 gratia futurum est. Volunt sane nisi molestum est  
cato tamq' longa aliqua uiaq' cofeceret qua nob'  
 quoq' incedimus. sic istuc quo puenisti uidere  
 quale sit. faciam ut leli potero. Sepe enim in fuis que  
 uelis equalium meorum. paret aut ueteri puerbio in  
 paribus facillime cogregat. Sive salinator que  
puris allius horis consularet mihi ferre equales de-  
plorare solebat. tu qd' uoluptatibus careret. sive quibus  
uita nulla putaret. tu qd' sperneret ab his aquibus  
 essent soluti coli. Quia in multis no id uidebat. am facere qd'

esset accusandum. **N**ā si id culpa senectutis accidere  
eadem inveni usu eveniret omnia reliquisq; omnibus  
maioribus natu quoro ego multos cognovi senec-  
tute sine querela qui se et libidinum vinculis laxa-  
tos esse non moleste ferret. nec a suis desperent. **E**t  
omni illius modi querelam minoribus est culpa non  
metate. Moderati enim et nec difficiles nec inhu-  
mam senes tollerabile senectute agunt. In portu-  
ritas aut et inhumantat omni etati molesta e-  
deligunt dicit Cato. **E**t fortasse dixerit quispiam tibi  
propter opes et copias et dignitate tua tollerabile  
senectute videri. **I**d aut multum non posse contingere  
Cato est istud quid Cato aliud. **E**t nequaquam omnia  
Plauto ut Themistocles fecit. Scipio eundem inue-  
nio respondisse. **I**d ille dixisset non enim sua. **E**t pro-  
prie splendore assensum nec hercule inquit. **S**i  
ego Scipio esse ignobilis. nec tu si Athenes sis  
esses clarus iniqua fuisset. **I**dem eodem modo de senec-  
tute dicitur. nec enim in summa inopia quis esse senec-  
tus pro ne sapienti quid nec in sapientia et in summa  
repa non gravis. **A**ptissima enim pro Scipio et Cato  
pena senectutis artes exercitatosque virtutibus que  
in omni etate in te cum diu multumque vixerit inveni-  
fuerit. **N**on solum quia in diu deserunt ne extimo  
quid tempore etat. **Q**uia quod id quid maximum est  
venit et id quia conscientia bene acite in te multorum  
que benefactorum recordatio locum dicitur est. **E**go quid  
maximum enim qui tarentum recepit senex adolescens  
ita dilexi ut equale. **E**xat enim in illo inno ennitate  
condita gravitas. nec senectus mores mutaverat  
quod colere cepi non admodum grade natu. **E**t tamen  
id etate pueritiam anno enim post eo sul primus fuerat  
quod nato sum cum eo queto consule adolecentulo miles  
ad capua profectus sui quintoque anno post ad tarentum  
questor. **P**oennde edilis quadriennio post factus  
procurator. **Q**ue magistratu gessi consulibus Tuditanus et  
Cethegus. **I**n quid ille admodum senex suasor legis  
comitatus dedomus. **E**t innumeribus fuit. **H**ic et bella  
gererat. **I**dem adolescens cum plane grandesset et

hanibalem iuueniliter exultante paciencia sua molle  
 bat. De quo pelare familiariter ne enim vni qui nob' eue  
 tando restituit se no end rumores ponebat ad salute  
 Ergo postea magis magisq' uiri pallet glia. Tarento  
 uero qua uigilantia quo consilio recepit tu quid me au  
 diente saluatori qui amisso opido sugerat maxce glo  
 riantes atq' ita dicenti mea opa quid tibi tarentu recepisti  
 recte inquit videns nam nisi tu amississet uisq' rece  
 pisse. nec uero in armis p'stantor q' in toga. Tunc co  
 suliter factis spurio caruillo collega que scete. Et flam  
 minio tribuno p'lect' quo ad potuit restitit ager p'ri  
 etez et gallio uirti cont' senato auctoritatez dimi  
 det. Inquit q'z ead' esset dicece ausq' est optimis auspicijs  
 ea geri que p' rei p' salute gereret. que cont' re p' fer  
 ret cont' auspicijs geri. Multa meo uero pelara cog  
 noui. Et nichil admirabili q' quid ille morte maxi  
filij tulit. clari uict et consulat. Est in marib' laudato  
 q' ad legimo que philo sophid no cotepimus. nec uero  
 ille mo induce atq' oculis tuum magnis. Et inuis  
 domiq' p'stantor. Tunc sermo que p'cepta quata notitia  
 antiquitat' scientia uicib' augury nulle ut in hoie  
 rono littere oia medicia tenebat. no domestica solid  
 Et et ad externa bella cuiq' sermo ita cupide fruebar  
 tuo q' ad diuinare. id q' euemil. illo extincto fore unde  
 distere nemie. Quorsq' igit' hec ta multa de maxio  
 quia p'fecto uidetur nefas esse dictu miseru fuisse tale  
 senectute. nec tu omd' possit ee stipiones aut mari  
 misit urbem impugnatione. ut pedestres naualesq'  
 pugnas. ut bella a se gesta. ut triumphos recordet. Est  
 em quiete et pure atq' elegata acie etat' placida ac  
 lems senectus. quale accepimus platonis qui uno et octo  
 gesimo anno scribens mortuo est. quale seruat' hui  
 en' libru qui panathemio in scribit' quarto et nona  
 gesimo anno scripsisse de uicib' quique uia postea  
 cuiq' magister leontio gorgias centid et vii compleuit  
 annos. neq' omis in suo studio atq' opere cessauit  
 Tunc ad exo queeret. cur ta diu uellet esse in uita  
 nichil habeo inquit q' d' accuset' senectute. pelare u  
 resp' su ead' docto hoie dignu. Sua em lucia in  
 sipientes. et sua culpa in senectute coferunt. Ad  
 no fanebat is cuiq' mo meione feri enim sianti

fortis equi spatio qui sepe supremo iuat olympia nunc  
senio confectus qui est equi fortis et victor senectuti  
comparavit sua. **Ad** quid p[ro]be invenisse potest anni  
eius unde iugesimud post eius mortem h[ic] consulens  
**Flaminio et ma[ri]o** **Ille** aut **sapientie et philippo**  
iterum consulibus mortuus est. **tū** ego quinquagesimo et sexaginta  
annis nato lege uocatus magna uoce et bonis la-  
teribus suasisset annos septuaginta annos nato lege  
tot eius uixit annis ita ferebat sua que maxima  
putat **anxia paupertate et senectute** ut eis pene de-  
lectari uideret. **Et** eius cum compleret annos quatuor  
repperio causas **cui** senectus misera uideat **quod**  
**auget** **arbor** **gerens** **altera** **quod** **corpus** **faciat** **si** **frangit**  
**tertia** **quod** **primit** **omnibus** **uoluptatibus** **quarta** **quod**  
**hanc** **paucis** **sit** **amorte** **tertia** **si** **placet** **causas** **quarta**  
**quod** **iusta** **sit** **in** **uoluptatibus** **uideam** **arbor** **gerens**  
**abstrahit** **senectus** **quibus** **omnibus** **que** **uirtute** **gerunt**  
**etiam** **uiribus** **nulle** **ip[s]i** **res** **sunt** **semel** **que** **at** **in** **hinc**  
**corporibus** **anno** **tū** **ad** **uirtute** **in** **hinc** **ergo** **agebat**  
**maximo** **quod** **Nihil** **in** **uoluptatibus** **patet** **tū** **patet** **op**  
**timis** **mei** **filij** **mei** **ceteri** **senes** **habent** **cuius** **coru[m]**  
**cure** **pro** **consilio** **et** **auctoritate** **defendebat** **in** **hinc** **age**  
**bat** **ad** **ap[osto]li** **claudij** **senectute** **accedebat** **et** **id** **ut** **recep**  
**isset** **id** **ad** **sententiam** **senatus** **inclinaret** **ad** **pacem** **tū**  
**parro** **sedus** **que** **faciens** **no** **dubitavit** **dicere** **ea** **que** **uex**  
**erat** **pro** **secutus** **est** **eius** **quo** **uobis** **metes** **recte** **que**  
**stare** **placet** **ante** **hac** **de** **uictis** **se** **flexere** **in** **caetera**  
**que** **gr[ati]a** **est** **notum** **eius** **uobis** **est** **causam** **et** **tū** **ip[s]i** **app[er]**  
**est** **ordo** **atque** **hec** **ille** **egit** **septem** **et** **decem** **annos** **post**  
**alterum** **consulatum** **ad** **inter** **duos** **consulatus** **decem** **anni**  
**interfuit** **consulatus** **sup[er]iore** **ante** **fuisse** **consulatum**  
**ex** **quo** **colligit** **purci** **bello** **gr[ati]a** **senes** **fuisse** **et** **tū** **hic**  
**ap[osto]li** **accepimus** **Nihil** **ip[s]i** **affecit** **qui** **in** **regere**  
**da** **uex** **seni** **senectute** **negat** **plures** **que** **sunt** **ut** **si** **qui** **gub[er]**  
**natore** **in** **uoluptatibus** **uoluptatibus** **agere** **dicat** **id** **alij** **ma**  
**los** **standat** **alij** **pro** **uoluptatibus** **alij** **sententia** **ex** **hau**  
**riat** **ille** **clauis** **tenes** **quietus** **sedeat** **in** **puppis** **no** **fa**  
**riat** **ea** **que** **iuuenes** **at** **uero** **multo** **maiora** **et** **meliora**  
**facit** **No** **uiribus** **aut** **uoluptatibus** **aut** **celeritate** **corp[or]is**  
**res** **magne** **gerunt** **pro** **consilio** **auctoritate** **sententia**

quibus no mo no orbati t; et id auget senectus solet  
 nisi forte ego uob qui et miles et tribunus et le-  
 gatus et consul uexato pō in uario genere bellorū  
 cessare nūc uideor / sed bella no gero / at senatu que  
 pū gereda pstris etid quo cartaginū resistat / ia  
 omi male cogitati bellū multo ante denūcia de qua  
 uereri nō ante desina qua illū exis / se cogno  
 uero / Quā palma utimā diū immortalē supra  
 tibi reseruet / ut aut reliqas psequare illig ruiq a  
 morte teras / hic et tricesimo annū est / si memo  
 ria illū uiri omī exapat animū cōsequetes hūc ante  
 me cenfore mortū est nouē annū post meū cō  
 sulatū / ad cōsul iteū me cōsule creatū esset / Ad  
 igit si ad centesimū annū uixisset / senectutē eū  
 sue permitteret / Nec enī exarsione nec saltu nec  
 enī hast / nec cōmū gladiū uteret / Et cōsilio  
 rōā sententia / que nisi essent infemib; / no sumū  
 cōsilio maiores meū appellasset / senatū / et pūd la  
 cedemonios quib; hūc qui amplissimū magistratū  
 gerūt / ut hūc sic et id nominant senes / Ad si leges  
 aut audire plet / extuatas maximas res publicas  
 ab adolecentib; labefactatas / a senib; sustetad / et  
 restitutas reperiet / sedo qui uox publicā re tāta  
 amissit / ta cito / si enī ut ē in uerū poete iudo  
 pūctat / res pōndet / et alia et hōc imprimis pūe  
 mebat oratores / nō stulti adolestetuli / temeritas  
 est uidelicet floret / etat / prudentia senescit / et  
 mediā immuit credo / nisi eā exerceat / aut et id  
 si pō natura tardior / Thermostocles omī annū noīa  
 pcepit / Ad igit reser / eū ad etate procelisset / qui  
aristides esset / si maritū salutare solitū / quid nō  
 nō eob noui qui sūt / Et eorū pūes et id et auos /  
 Nec sepulchra legēs uereor qd amū / ne mediā per  
 da / hūc enī legendū / mediā credo mortuo / Nec  
 uero que pū senū audiri oblitū / quo loco tēsauxū ob  
 ruiisset omīa que curat meminēnt / uadimonīa  
 cōstituta / qui sibi cū ipō debeat qd iuris cōsultū /  
 pot / hūc / qd angues / qd pūlosoptū senes qd multa  
 meminēnt / Nam et ingema stūdy / senib; nō  
 pūmaneat studū et industria / nec ea solū claris

et honestat' iuris / s; inuita et id primata et queta  
Sophocles ad summa senectute tragedias scripsit / q; ppter  
studium iure negligere familiares uideret a filijs / In  
ind' iud uocatus est ut que ad modum iure more malo  
regeretibus prius bona iudici plet / sic illud q; deici  
entia re familiari remoueret iudices / Tu senex de  
ed fabula quod in manibus habebat / et p;ime scripse  
rat edipsum colorem recitasse iudicibus / que sisset q;  
Nunq; illud carni desipienti uideret / Quis recitatus  
sententia iudicium est liberatus / Nunq; igit' huc nunq;  
esod' a summo iudice stesit / Nunq; eos quos ante dixi  
dicentes gorgia / Nunq; homeru / Nunq; philo sophoru pri  
cipales pitagora / democritu / Nunq; platonu / Nunq; exerce  
Nunq; postea zelone eleante aut eud que etiam nos vi  
dist' / rome diogene storu coegit in suis studijs ob  
mutescere senectus / An iouibus / gris studijs agi  
tato uite equalis fuit / Age ut ista studia ornittam  
diuina possu noiare / craxo / sabino / custios / romas  
uianos et familiares meos / quibus a se mihi bonis  
ulla opa magno maiora fuit / no ferend' / no pex  
cipiend' / no condend' / fructibus / q; quid in alijs mino  
hoc miru sit / Nemo enim est ta senex / qui se armu  
no putet posse uiuere / s; ut meis laborat q; sunt  
nichil ad se omnino p;tinere / Serit arbores / q; alteri  
feto p; sint / ut ait stacia in sinophobis / Nec uero  
dubitatur agricolat' / senex sit / quereti cui serat re  
pponder' / dijs in mortalibus qui me no amperere no  
huc a maioribus uoluerunt / s; etiam poster' / desse / At  
melis / realis / desene / alteri / feto / ppariete / q; illud id e  
de p;ol / senectus / s; quidquid aliud nichil unq; appor  
tes tenet / no aduenis / unq; id pat' e / qd' diu uiuendo  
multa que no uult uidet / et multa fortasse que uult  
atq; mea que no uult / sepe ead' adolescencia iuuit  
illud uero id realis / uicio / sq; / id / equid / in / senecta  
hoc de p;ute in senectute sentire / ea etate esse se p;im  
odiosu / alteri / uouid / pono / q; / odiosu / ut / enim / adola  
scetibus / bona / in / dole / p;dit / p;apientes / senes / delectat  
tenore / est / senectus / coru / qui / amuetute / di / lynt  
coluit / sic / adole / scetes / seni / gaudet / p;cept / quibus  
adueritudo / studia / ducunt / Nec / min / intelligit / a

273  
me nobis quia michi uos esse iocundos / Quidet ut  
senectus no mo languida / atq; in exo no sit ueridq; id  
st op op / et semp agens aliqd / et molens tale scilicet  
quale cuiusq; studiu in superiore uita fuit / Ad qerid  
addiscit aliqd / ut et plonez uer sibi gloriare uidemq;  
qui se cotidie aliquid addisceret / dicebat sene fieri  
ut ego feci / qui litteras grecas sene didici / qd quid sit  
audire arr ipm / qst dicit ad sibi expleu cupies / ut ea  
ipm uicta nota esset / quibz me uic exemplis uti  
uidet / Ad cu fuisse serate infidibz audire uelle  
equid ead illud / discebat cu fidibz omnia / si lris  
certe elaboram / hec uic quid uires de sene ado  
lestet / Item erat locq; alt de uicis senectut / no plq;  
quid adolestens / thauri aut elephant desiderabo  
qd e eo decet uti / et quidqd agas agere p uiribz  
siue em uox p esse cotextor qua uilomus exoto  
mat / qui ad sene esset / athletasq; se exercetes in  
curriculo uideret / latertor suos appexisse de in la  
crimasq; dixisse / At q; quid mortui id pte / Non  
uero ta isti / quid turpe uigator / Neq; em exte  
uicq; ad nobilitate / Ex lateribz et latert tuis  
Nichil exto em tal / Nichil mult' annis  
ante / Coruam / Nichil mo q; crasso aquibus  
ura rimbz p scribebat / quoru usq; ad extimam p m  
e p uicta p uidentia / Orator metuo ne langueret  
senectute / Est em uicq; eiq; no ingenij p ladi / Et  
lateru eia et uicid omnia illud ranoz in uoce  
plende snt / eia uelicio quo pacto in senectute / qd  
equid ad huc no am si et uidet / annos meos / Et  
tame est decorq; senu sermo / quieto / et remissq; / Sarit  
q; p sepe ipa sibi audientia diserti senu copta et  
uicis oraco / Qua sipe exequi nequeas / possis tu  
pripere scipioni et calio / Ad est em iocundq; senectute  
stipata studijs inuentut / Am huius quid uires se  
nectuti relinquemq; ita ut adolestetes doceat / In  
situat adome officij / immoq; instruat / Quo quidez  
opere qd pt esse p claris / Nichil uero et que et p  
supione et aut duo seru et passit uic  
comitatu nobilitu inuenit / fortuati uidebat / Uer  
ulli bonaru arum magistri no beati putadi / quis  
co senuerit / uires atq; defecerit / Et si ista de fecto uic

adolescentiae uicis efficit sepius q̄ senectute / Libidi  
nosa enim et intemperans adolescentia / effectum corporis  
tradidit senectuti / Terror quid apud venophobos  
eo sermo que moriens habuit / sed admodum senex  
esset / negat se unquam sensisse senectute sua imbe  
cilliore facta / quod ab adolescenti fuisse / Igo / me  
telli memini puer / quid quadrienno post al  
terum consulatum pontifex maximus factus esset / xx et ii  
annos ca sacerdoti fuit / ita bonis esse uicibus ex  
tremo tempore etat / ut adolescentia non inquireret  
Richil necesse est de me ipso michi dicere / quod est  
id quid senile etatis me concedit / videt me ut  
apud homero sepius nestor de uirtutibus suis pre  
dicet / Tertia enim id etate hominis uuebat / nec erat  
ei uerendi uerba pdicans de se nimis uideretur  
/ aut in se lenis / aut loquax / Et enim ut ait homero /  
treis lingua melle dulcor / fuebat ore / Quid ad sua  
uitate nullis egebat corporis uicibus / Et tunc ille  
grece iniquum optat ut uiaes similes heat dicet  
aut nestor / Nid sibi si uiderit non dubitat / quum  
breui sit tertia pitura / Et redes ad me / Quartum ego  
annum et octogesima / uelle equum idem posse gliari qd  
curus / Et tunc hoc queo dicere / non me quid uis uicibus  
/ quibus aut miles bello punice / aut questor eod. bello  
/ aut consul in hispania fuerit / aut quadrienno post  
in tribuni militum depugnauit / apud cermophilas  
Marcio glabrio ne consul / Et tunc ut uos uidet non  
p lane me enervauit / non afflixit senectus / No curia  
uices meas desiderat / non curia / non annis / non clientis  
non hospites / Nec enim unquam p̄ assensu ueteri illi /  
laudatoris puerbis / qd monet mature fieri senē  
si diu uelut p̄nox esse / Igo uero minus diu senē esse  
malle / quā esse senē / antequā esse / Itaqz nemo  
adhuc conuenire uoluit me / cui fueri omnipotens / Ut  
minus habeo uicem / quā uicem utrumqz / Nec uos qd  
pori returionis uices habetis / Qu idcirco ē ille  
pstantor / Moderato non uicem afflit / et tunc quid  
quisqz potest intat / ne ille desideris magno tene  
bit uicem / Alm̄ p̄ie p̄stadum ingressus esse uicem  
de tunc humeris sustineret bonū uicem / Ut tunc igit